Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 56, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas pelo
Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o disposto no § 6º do
art. 28 da Portaria/MEC nº 1.095, de 27 de agosto de 2010, publicada no D.O.U. de 30
de agosto de 2010, resolve:

Art. 1º Estabelecer as metas institucionais do Instituto Nacional de Estudos
e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - Inep para o período compreendido entre 1º
de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018, conforme Anexo a esta Portaria.

Art. 2º O resultado da avaliação de cumprimento das metas institucionais
servirá de base para a realização do cálculo do valor da Avaliação de Desempenho
Institucional da Gratificação de Desempenho de Atividades Especializadas e Técnicas
de Informações e Avaliações Educacionais - GDIAE, devida aos servidores ocupantes
dos cargos efetivos de Pesquisador Tecnologista em Informações e Avaliações
Educacionais e de Técnico em Informações Educacionais, e da Gratificação de
Desempenho de Atividades de Estudos, Pesquisas e Avaliações Educacionais - GDINEP,
devida aos servidores ocupantes de cargos efetivos de níveis superior, intermediário e
auxiliar do Plano Especial de Cargos do INEP - PECINEP.

Art. 3º Caberá à Diretoria de Gestão o Planejamento o acompanhamento e
a aferição das metas de avaliação de desempenho institucional.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

METAS INSTITUCIONAIS

Metas Globais Metas
Intermediárias

Indicador Previsto

Exames e Avaliações
da Educação Básica

Exames da Educação
Básica

Número de exames
realizados

4

Censo Escolar da
Educação Básica

Censo Escolar da
Educação Básica

Número de censos
realizados

1

Exames da Educação
Superior

Exames da Educação
Superior

Número de exames
realizados

2

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

 Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Avaliações in loco Número de
avaliações in loco

realizadas

6.000

Censo da Educação
Superior

Censo da Educação
Superior

Número de censos
realizados

1

Estudos e Pesquisas
Educacionais e

Socioeducativas

Revista Brasileira de
Estudos

Pedagógicos- RBEP

Número de
publicações

3

Revista Em Aberto 3

Outras publicações
da linha editorial do

Inep

Número de
publicações

5

Publicação da
Coletânea de

Estudos e Pesquisas
Educacionais

Número de
coletâneas

1

Publicação do
Relatório do 2º ciclo
de Monitoramento
das Metas do PNE

Número de
relatórios

1

MARIA INÊS FINI

(DOU nº 24, 02.02.2018, Seção 1, p.12)

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/